de suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas pela 
Lei Orçamentária nº 1590/2025 de 30/10/2025. 

Decreta: 

Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito 
Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 95.552,90 (noventa 

e cinco mil quinhentos e cinqüenta e dois reais e noventa centavos), destinado ao reforço das 
seguintes Dotações Orçamentárias. 

Suplementação 

08.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO  

08.020.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE CULTURA E TURISMO  

08.020.13.392.0032.2.024.

[...]

O presente termo aditivo tem por objeto a Dilatação do Prazo de Vigência por 10 (dez) meses, 
passando a vigorar até 12/12/2026. 

Também tem por objeto a renovação dos quantitativos originais, mantendo-se os mesmos preços 
unitários, totalizando, portanto, a importância global de R$ 109.260,00 (cento e nove mil e duzentos e 
sessenta reais), correspondente à ampliação de prazo e a renovação dos quantitativos dos itens. 

Com fundamento na Lei nº. 14.133/21 e Decreto Municipal nº 172/2025. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO DOS DEMAIS TERMOS PACTUADOS 

As demais cláusulas contratuais permanecem sem qualquer alteração.

[...]

O presente termo aditivo tem por objeto a Dilatação do Prazo de Vigência por 10 (dez) meses, 
passando a vigorar até 12/12/2026. 

Também tem por objeto a renovação dos quantitativos originais, mantendo-se os mesmos preços 
unitários, totalizando, portanto, a importância global de R$ 108.515,00 (cento e oito mil e quinhentos e 
quinze reais), correspondente à ampliação de prazo e a renovação dos quantitativos dos itens. 

Com fundamento na Lei nº. 14.133/21 e Decreto Municipal nº 172/2025. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO DOS DEMAIS TERMOS PACTUADOS 

As demais cláusulas contratuais permanecem sem qualquer alteração.